partum reperiebantur, ex illis alterum confeci hujus orationis exemplum, quod appendicis loco ad ejus calcem appinxi.

VII. Multis de causis hæc varietates non negligendæ fuerunt. Primum, reperiuntur in codicibus, qui æditi antiquitate et auctoritate non cedunt. Deinde concilium Nicænum et œcumenicum VII, hujus catechesis testimonium recitans quod jacet num. 17, illud refert non uti habetur in editis, sed uti a nobis in secundo exemplo ex codd. Roe et Casaub. exscriptum est. Tertio summam antiquitatem sapit ille eorundem codicum locus num. 19: Si quis hic adest ex vobis de gentiliis numero, qui aut in Christianos aliquando conviciis dixerit, aut persecutionum tempore sanctis Ecclesiis insidiatus sit, etc. Quæ maxime fœditata sunt alteri sententiæ cat. 3, n. 15. Quamobrem si quis nos roget ultra lectio primi an secundi exempli præferenda sit, difficile sententiam, dicere audeamus: brevior ut plurimum et magis concisa secundi exempli dictio, minus polita et tersa quam primi. Lectio Scripturæ in primo exemplo etiam proposito contentior.

VIII. Tam variarum lectionum causam assignare in promptu non est. Vix a sola librorum licentia natam crediderim, quanquam similia exempla non desunt. An forte Cyrillus distinctis auriis eandem catechesim pronuntians ideitidem pauca commutarit, amputatis verbi gratia, quæ tempori quo dicebat, non amplius contentient; ut illud de persecutionum tempore paulo ante memoratum? aut ipse, quod ex tempore pronuntiaret, et a notariis festine raptum erat, scriptis deinde consignans et perpoliens, duo aut etiam plura ut haberemus ejusdem orationis exempla, effecerit? Suspitari etiam possemus, num forte aliquis, Hierosolymis aut alibi, colechumenis instituendis præfectus, Cyrilli oratione usus sit; et ne ipse serviliter alterius verbis loqueretur, quædam commutarit. Illud tamen diligenter observandum eandem in utroque exemplo doctrinam, eundem fere, si finem excipias, sententiarum numerum reperiri: quæ mutata sunt, ad dicendi tantum rationem spectare; quæ resecta, quia alteri tempori non contentient sublatâ videri: ut nam hoc argumento esse possit, etiam maximam exemplarium diversitatem, scriptorum auctoritati et utilitati fraudi continuo esse non debere.

KATHXHEIΣ Β' ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, Περὶ μετανοίας, καὶ ἀφέσεως ἁμαρτιῶν, καὶ περὶ Ἀντικειμένου (1)· καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἱερεῖα Ἁ· Δικαιοσύνη δὲ δικαίω ἐπ' αὐτὸν ἔσται (2), καὶ δρόμος δρόμου ἐπ' αὐτὸν ἔσται. Καὶ ὁ δρόμος ἐστὶν ἐπιστρέψῃ ἐκ πᾶσι τῶν δρομῶν αὐτοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS II. ILLUMINANDORUM.

Hierosolymis ex tempore habita, De poenitentia, et remissione peccatorum, et de adversario. Lectio ex Ezechie: Justitia justo super ipsam erit, et impietas impio super ipsam erit, et impius si conversus fuerit ad omnibus impietatibus suis ³, et reliqua.

A. Δεινὸν ἢ ἁμαρτία, καὶ νόσος χαλεπωτάτη ψυχῆς ἢ παρανομία· ὑποτέμνουσα μὲν αὐτῆς τὰ νεύρα, καὶ τυρῶς δὲ αἰώνιον (3) γυγνομένη παραπίος. Καθὼν ἐπιστρέψουσιν, βλάπτημα προαιρέσεως· καὶ οὗτι γὰρ αὐτὸ
³ Ezech. xviii, 20.

(1) Καὶ περὶ Ἀντικειμένου. Decet hæc pars tituli in codd. Roe, Casaub. et transl. Grodecii. V. Admonit. n. 2. Loco hujus lectionis ex cap. xviii, v. 20, alia in secundo hujus catechesis exemplo, ex cap. xxxiii, v. 1, assignatur, quæ presentis instituto magis accommodata videntur.

(2) Ἐστὰς. Prophetici testimonii citatio desinit in editis ad voces, δικαίω, ἐπ' αὐτὸν ἔσται: nos cætera addidimus ex codd. Roe et Casaub. Ubi legimus, ἐπιστρέψῃ, conversus fuerit, habetur in LXX, omnium editionum ἀποστρέψῃ, aversus fuerit.

(3) Καὶ τυρῶς δὲ αἰώνιον, etc. Particulum δὲ hic omittunt codd. Roe et Casaub. sed μὲν præcedens cum postulare videtur. Eodem modo loquitur Cyrillus, cat. 16, n. 3, 6, et alibi.

(4) Malum ex libero delectu, etc. Pluribus hic et alibi auctor noster principium illud catholice fidei arguit, quod libere et nullo cogente peccemus, ut id graviter copioseque præstaret, multa ei fuere ratio-

I. Dira res est peccatum, et moros animæ acerbissimus, iniquitas: quæ quidem et nervos illius succidit, et igoem æternum illi præterea conciliat. Malum ex libero delectu (4), voluntariæ animi indu-

nes; mu tique oppugnandi adversarii qui fœdium animos in contraria distrahebant. Principio astrologi, sine dubio pagani, (quanquam multi hæretici his vanitatibus infecti) qui siderum necessitatibus homines ad peccata invitos trahi dicebant, cat. 4, n. 18. Alii animam ante peccasse, quam in corpus delaberetur, somniahant, ibidem. Alii duplicem animarum ordinem distinxere, quarum alia essent natura peccatrices, alia natura bonum agent, ibidem n. 20, et cat. 7, n. 12. Tum vero erant qui in Deum quemdam, natura malum, peccati causam referenderent, videlicet Marcionitæ et Manichæi, cat. 6, n. 16, etc., ac Manichæi idcirco insanabilia esse hominum peccata dicebant auctore Tito Bostrensi lib. 1. cont. Manich., Bib. PP. Lugd. t. IV, p. 444; S. Nilo lib. II, epist. 317, etc. Quam vero afferit Cyrillus peccati definitionem, eam peccato originis non incommodare probamus Dissertat. 3.

ctious germen. Nam 22 quod propria sponte arbitrio peccemus, palam alicubi dicit propheta: *Ego plantavi te vineam fructiferam omnem veram; quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena* 22? Plantatio bona, fructus malus; ex libera voluntate malum: is qui plantavit culpam expers, vinea vero igne exuretur: quoniam in bonum plantata, in malum ex libero delectu fructifera fuit. *Fecit namque Deus hominem rectum, juxta Ecclesiasten; et ipsi multas quasivere ratiocinationes* 23. *Ipsius enim sumus factura, creati ad opera bona*, inquit Apostolus 24. Creator itaque cum sit bonus, ad bona creavit opera; creata vero res ex proprio arbitratu in malitiam conversa est. Grave igitur malum, ut dictum est, peccatum; sed non immedicabile: grave illi qui retinet, sed curatu facile ei qui per penitentiam deponit. Supponas velim aliquem in manu ignem tenere; quandoquidem retinet carbonem, procul dubio uritur: si vero carbonem abiciat, una id quod urebat excussit. Quod si quis peccando uritur non existimet, buic dicit Scriptura: *Ligabit aliquis ignem in sinu, nec vestimenta comburet* 25? urit enim peccatum nervos animæ.

II. Sed dicit aliquis, quid tandem est peccatum? animalne est, an angelus, vel dæmon? Quæ res est hujus effectrix 26? Non est hostis, o homo, qui te exterius invadat; sed est mala soboles a te ipso procreans. *Rectis vide oculis tuis* 27, et non erit libido. Tua retine, nec aliena rapias et jacet rapina; memineris iudicii; tum neque scortatio, neque adulterium, neque homicidium, neque ullum prorsus illegitime factum apud te invaldescit. Cum vero oblivisceris Dei, tunc demum incipis et prava cogitare, et illicita perficere.

22 Jerem. II, 21. 23 Eccle. VII, 30. 24 Ephes. III, 10. 25 Prov. VI, 27. 26 Vid. cat. 4, n. 21. 27 Prov. IV, 25.

(1) *Ἐγὼ σε ἐφύτευσα*. Codd. Coisl., Roe, Casaub. ut sacer Textus, et Cyrillus cat. 4, n. 13, Ἐγὼ δὲ ἐφύτευσα σε.

(2) *Εὐθύς*. Codd. Coisl., Roe, Casaub., habent, εὐθύς, ut apud LXX. Notandum omitti a Cyrillo vocem σύν ante τὸν ἀνθρώπων, quæ in nostris Bibliis legitur, ex servili libri hujus interpretatione religione, qui Hebraicam particulam תַּךְ prætermittit timidi.

(3) *Κτισθέντες ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς*. Omittit Cyrillus verba, ἐν τῷ Χριστῷ Ἰησοῦ, ab Apostolo post κτισθέντες posita; quæ creationem illam, non ad nostræ constitutionis primordium, ut intelligere videtur Noster, sed ad reparationem et redemptionem Jesu Christi pertinere significent.

(4) *Ἀγαθὸς ὢν*. Participium ὢν adjectivum ex codd. Roe, et Casaub. et vers. Grod. Paulo post, legebatur in editis, εἰς πικρίαν, in amaritudinem; quo loco ex codd. Roe et Casaub. scripsimus, πικρῶν. Coisl. habet, πονηρόν.